
OGGETTO: Partecipazione dell’Ente camerale a Vinitaly 2024 (Verona 14-17 aprile). 
Liquidazione fattura per quote co-espositori in favore della società 
organizzatrice della manifestazione Verona Fiere S.p.A. (CIG 
B12F81B435)

IL SEGRETARIO GENERALE 

AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1 

“Affari Generali ed Istituzionali – Metrico – Competitività delle Imprese”

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta 

del 04.02.2022 con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con 

assegnazione delle relative posizioni;

 Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta 

l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo-

Siena 2024-2029”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale adottata nella 

seduta del 22.02.2024;

 Vista la Relazione previsionale e programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19/2023 nella seduta del 30.10.2023;

 Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 24/2023, adottata nella seduta del 

20.12.2023 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 

2024;

 Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n.104/2023, adottata nella seduta del 

20.12.2023, di approvazione del Budget direzionale 2024;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 247 del 22.12.2023 di 

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 

previste nel Budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 

dell’art. 8 del DPR 254/2005;

 Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto Camerale vigente approvato con deliberazione del 

Consiglio camerale n. 4 del 05.04.2023;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la 

quale sono stati rinnovati fino al 31.12.2024 gli incarichi di Elevata Qualificazione 

della Camera di Commercio di Arezzo – Siena;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000057 del 18/04/2024



 Visti gli ordini di servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta 

l’articolazione degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 67/2023 adottata nella seduta del 11.09.2023 

con la quale è stata autorizzata la partecipazione dell’Ente camerale alla 56^ edizione 

della manifestazione Vinitaly (14-17 aprile 2024), dando mandato al Segretario 

Generale, quale Dirigente competente, di adottare tutti gli atti amministrativi necessari 

a garantire la miglior riuscita dell’iniziativa;

 Considerato che la partecipazione dell'Ente Camerale al “Vinitaly2024”,  organizzato da Verona 

Fiere S.p.A., oltre al pagamento dello spazio espositivo, già effettuato a seguito delle proprie 

precedenti determinazioni n. 195/2023 e n. 28/2024, prevede anche il pagamento delle quote 

relative alla partecipazione dei coespositori diretti per l’importo complessivo di € 2.000,00 oltre 

iva, quale costo a carico della Camera in qualità di titolare dello spazio espositivo;

 Considerato che è pervenuta da Verona Fiere S.p.A. la fattura  elettronica con scissione dei 

pagamenti n. CQ24-00095 del 10.04.2024 per l’importo di € 2.000,00 oltre iva, conservata agli 

atti e relativa alle quote di iscrizione delle aziende coespositrici al Vinitaly 2024 all’interno dello 

stand camerale;

 Visto il Regolamento generale della manifestazione Vinitaly 2024 con particolare 

riguardo all’art. 6.1  “Tracciabilità flussi finanziari” (legge 136/2010);

 Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) di Verona Fiere 

S.p.A. attestante la regolarità della relativa posizione;

 Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Ilaria 

Casagli;

 Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria-Provveditorato Dott.ssa 

Elena Iacopini in ordine alla regolarità contabile;

 Ritenuto opportuno provvedere in merito;   

D E T E R M I N A

1. Di liquidare la somma di € 2.000,00 oltre Iva (€ 2.440,00 Iva compresa) in favore di 

Verona Fiere S.p.A. C.F. 00233750231, per il pagamento della fattura elettronica con 

scissione dei pagamenti n. CQ24-00095 del 10.04.2024 di pari importo, e relativa al 

costo delle quote delle aziende co-espositrici all’interno dello spazio dell’Ente 

camerale al Vinitaly 2024, con imputazione alla voce “Interventi economici”, conto 

331003 “Iniziative Agro alimentare” CDC SL01 – Budget Direzionale Area 1 anno 

2024;

2. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento della fattura elettronica di cui al 



punto 1;

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 37 del 

Dlgs 33/2013.

   Il Responsabile del Procedimento

   Dott.ssa Ilaria Casagli

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

  Dott.ssa Elena Iacopini

           Il Segretario Generale

         Avv. Marco Randellini     

   Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-04-17T17:13:52+0200
	Camera di Commercio 
	CASAGLI ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-18T15:24:45+0200
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-04-18T18:17:47+0200
	Camera di Commercio 
	RANDELLINI MARCO
	Sottoscrizione documento




